ATA DA 168ª REUNIÃO DO CONSELHO DE EXTENSÃO E
DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO

Ao oitavo dia do mês de novembro de 2021, às quatorze horas, remotamente, compareceram à
centésima sexagésima oitava reunião do Conselho de Extensão e Desenvolvimento Comunitário
os  Conselheiros:  Prof.  Flávio  Luis  Cardeal  Pádua  -  Presidente  do  Conselho  de  Extensão  e
Desenvolvimento Comunitário, Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira, Prof. Sandro Renato Dias, Prof.a

Ivanilza  Felizardo,  Prof.a Patrícia  Rodrigues Tanuri  Baptista,  Prof.  Euler  Cunha Martins,  Prof.
Marcelo Tuler de Oliveira e o Sr. Lucas Mello de Souza. O Prof. Ulisses Cotta Cavalca, Diretor
Adjunto  de  Extensão  e  Desenvolvimento  Comunitário  participou  como  ouvinte  da  reunião.
Verificação  de  quórum  regimental: foi  registrada  a  presença  de  7  (sete)  Conselheiros
Titulares,  incluindo o Presidente do Conselho,  e 1 (um) Conselheiro Suplente.  Abertura da
168ª Reunião do Conselho de Extensão     e Desenvolvimento Comunitário  : o Presidente do
Conselho de Extensão e Desenvolvimento Comunitário declarou aberta a sessão e leu a pauta
proposta para a reunião: 1. Informes gerais; 2. Aprovação da ata da 167ª Reunião do CEX; 3.
Proposta  de  alterações  na  Norma  para  a  Atribuição  e  Avaliação  de  Encargos  Didáticos  e
Acadêmicos dos Docentes do CEFET-MG; 4. Proposta de alterações na Política de Inovação do
CEFET-MG. Em seguida,  o Presidente propôs a exclusão do item 4 da pauta,  visto que seu
processo  correspondente  não  fora  finalizado  a  tempo  da  reunião.  Assim,  a  pauta  foi
reestruturada como se segue: 1. Informes gerais; 2. Aprovação da ata da 167ª Reunião do CEX;
3.  Proposta de alterações na Norma para a  Atribuição e Avaliação de Encargos Didáticos e
Acadêmicos dos Docentes do CEFET-MG. Colocada em votação, a proposta de pauta foi aprovada
por  unanimidade.  Passou-se  então  ao  primeiro  item  de  pauta:  1  )  Informes  Gerais  : o
Presidente comunicou o resultado das eleições para os novos representantes do CEX, por meio
do Edital CELC-5/2021, de 25 de agosto de 2021. Por fim, ressaltou que o resultado em questão
se refere à legislatura 2022-2024, sendo que os mandatos dos novos conselheiros iniciarão em
1º de fevereiro de 2022.  2  ) Aprovação da Ata da 167ª Reunião do CEX  : a ata da 167ª
Reunião foi lida e aprovada por unanimidade. 3)     Proposta de alterações na Norma para a
Atribuição e Avaliação de Encargos Didáticos e Acadêmicos dos Docentes do CEFET-
MG: o Presidente  deu continuidade ao debate acerca da proposta de alterações nos encargos
acadêmicos relativos à Extensão e áreas correlatas, debate este iniciado na 166ª Reunião do
CEX.  Novamente,  discorreu  brevemente  sobre  o  contexto  institucional  atual,  em que  foram
estabelecidas novas funções acadêmicas e áreas de atuação.  Além disso,  considerando-se a
iminente integração curricular da Extensão nos cursos de graduação do CEFET-MG, o Presidente
reiterou a necessidade de se atualizar os anexos da Resolução CEPE-16/11, que aprova a Norma
para a Atribuição e Avaliação de Encargos Didáticos e Acadêmicos dos Docentes do CEFET-MG,
em particular,  as  atividades  dos  anexos  relacionadas  com a  Extensão.  Terminada  sua  fala
introdutória, o Presidente do CEX retomou a leitura da versão da minuta de resolução referente
à proposta de alterações dos encargos acadêmicos, enfatizando que esta versão foi enviada por
e-mail no dia 26 de outubro aos conselheiros para apreciação prévia, bem como pontuando que
esta minuta incorporava as propostas de aprimoramentos para os artigos 1º a 6º, tendo sido
algumas dessas  votadas  e  outras  acordadas  entre  os  conselheiros  durante  as  166ª  e  167ª
Reuniões  do CEX.  Especificamente,  o Presidente  retomou a leitura  da versão da minuta  de
resolução em questão a partir de seu art. 6º, lendo e explanando integralmente todos os demais
artigos restantes. Após o esclarecimento de dúvidas, a minuta de resolução contendo a proposta
de alterações na Norma para a Atribuição e Avaliação de Encargos Didáticos e Acadêmicos dos
Docentes do CEFET-MG foi colocada em votação, tendo sido aprovada por unanimidade. Devido
ao tempo exíguo, nada mais foi tratado, pelo que lavrou-se a presente ata, que na forma dos
regulamentos vigentes, é assinada pelo Presidente do CEX e pelos Conselheiros investidos em
suas funções.

1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
11

12
13

14
15

16
17

18
19

20
21

22
23

24
25

26
27

28
29

30
31

32
33

34
35

36
37

38
39

40
41

42
43

44
45

46
47

Prof. Flávio Luis Cardeal Pádua
Presidente

Prof. Rodrigo Gaiba de Oliveira
Representante Docente Titular Extensionista

Prof.a Ivanilza Felizardo
Representante Docente Titular do Ensino de

Graduação

Prof. Marcelo Tuler de Oliveira
Representante Docente Titular do Ensino

Profissional e Tecnológico

Prof. Sandro Renato Dias
Representante Docente Titular Extensionista

Prof.a Patrícia Tanuri de Oliveira
Representante Docente Titular do Ensino de

Graduação

Prof. Euler Cunha Martins
Representante Docente Titular do Ensino

Profissional e Tecnológico

Sr. Lucas Mello de Souza
Representante Suplente da Diretoria de

Extensão e Desenvolvimento Comunitário

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 08/11/2021

ATA Nº 168/2021 - CEX (11.38.01.04)
(Nº do Documento: 12)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/01/2022 13:00 )
EULER CUNHA MARTINS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

GLABNG (11.56.02.02)

Matrícula: 2067667

 (Assinado digitalmente em 18/01/2022 12:50 )
FLAVIO LUIS CARDEAL PADUA

DIRETOR - TITULAR

DEDC (11.53)

Matrícula: 1504467

 (Assinado digitalmente em 18/01/2022 14:42 )
IVANILZA FELIZARDO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CEMEC (11.51.13)

Matrícula: 2434324

 (Assinado digitalmente em 18/01/2022 13:09 )
LUCAS MELLO DE SOUZA

COORDENADOR - TITULAR

CDCO (11.53.02)

Matrícula: 1845023

 (Assinado digitalmente em 18/01/2022 14:53 )
MARCELO TULER DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DET (11.55.11)

Matrícula: 1218244

 (Assinado digitalmente em 18/01/2022 14:56 )
PATRICIA RODRIGUES TANURI BAPTISTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DELTEC (11.55.08)

Matrícula: 2165214

 (Assinado digitalmente em 18/01/2022 14:10 )
RODRIGO GAIBA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CTINFTM (11.50.40)

Matrícula: 2492493

 (Assinado digitalmente em 18/01/2022 18:23 )
SANDRO RENATO DIAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE (11.48)

Matrícula: 1144408

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2021 ATA 18/01/2022 9ce521737e

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf